
C O M U N A   S Â N I O B 
 

Saniob Nr 199,C.P. 417192, Judeţul Bihor, România 
Tel /Fax: 0259 / 441128; CUI 4820291 

e-mail: registratura@saniob.ro; web.site: www.saniob.ro 
 

 
 

D I S P O Z I Ţ I A   Nr.2  
Din 05.01.2021 

 
 
  Zatyko Jacint, primarul comunei Saniob, judeţul Bihor, având în vedere 
referatul înregistrat sub nr. 6005 din 05.01.2021, 
 În temeiul prevederilor art.II din Legea 202/2010- Privind unele măsuri 
pentru accelerarea soluţionării proceselor si Metodologia Direcţiei pentru 
Evidenţa Persoanelor şi Administrarea Bazelor de Date Bucureşti pentru 
aplicarea unitară a dispoziţiilor legale privind divorţul prin acordul soţilor, nr. 
2112516 din 17.12.2010, art.2 alin.2, 

In temeiul dispozitiilor  art. 154 , art. 155, alin. (5) lit. “a” , art. 196, 
alin. (1)  lit. “b”, art. 197 alin. (1), art. 200, art. 243 alin.(1) ,lit.”a “si “e” din 
Ordonanța de Urgentă  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ , 
 

D I S P U N : 
 

Art.1 Se aprobă alocarea numerelor de la 6800 la 6900 pentru 
inregistrarea cererilor de divort in Registrele de intrare-iesire, in anul 2021. 

Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează 
ofiterul de stare civila ; 

Art.3 Prezenta dispoziţie se comunică cu: 
• Ofiţerul de stare civilă delegat 
• Direcţia de Evidenţă a Persoanelor a judeţului Bihor, Serviciul de 

Stare Civilă 
• Instituţia Prefectului 

 
 
          PRIMAR 

    Zatyko Jacint 
                                                                                              AVIZAT PENTRU 

LEGALITATE 
                                                                                                         SECRETAR  
                                                                                                                 Mela Maria-Elena 
 
 
 
 
 



C O M U N A   S Â N I O B 
 

Saniob Nr 199,C.P. 417192, Judeţul Bihor, România 
Tel /Fax: 0259 / 441128; CUI 4820291 

e-mail: registratura@saniob.ro; web.site: www.saniob.ro 
 

 
NR.6005/05.01.2021 
 
 
 

R E F E R A T 
 
 

 Subsemnata Mela Maria-Elena, ofiter de stare civila delegat, vazand prevederile: 

 - Legea 202/2010- Privind unele măsuri pentru accelerarea soluţionării proceselor; 

- Metodologia Direcţiei pentru Evidenţa Persoanelor şi Administrarea Bazelor de 

Date Bucureşti pentru aplicarea unitară a dispoziţiilor legale privind divorţul prin acordul 

soţilor, nr. 2112516 din 17.12.2010,  

in vederea respectarii prevederilor  art.2 alin.2, cu privire la repartizarea numerelor de 

inregistrare a cererilor de divort in Registrele de intrare-iesire, 

 

  

P R O P U N 

 

 Emiterea unei dispozitii prin care sa se aprobe alocarea numerelor de 

inregistrare a cererilor de divort in Registrele de intrare-iesire, cu numere de la 6800 la 6900 

pentru anul 2021. 

 

 

 

 
 
 
 SECRETARUL COMUNEI                              OFITER DE STARE CIVILA 
               MELA MARIA-ELENA                                         MELA MARIA-ELENA 
 


